

PAPER DETAILS

TITLE: Degerler Egitimine Iliskin Öğretmen Görüşleri

AUTHORS: Zeynep Akindemircan

PAGES: 1-23

ORIGINAL PDF URL: <https://dergipark.org.tr/tr/download/article-file/3677380>



Değerler Eğitimine İlişkin Öğretmen Görüşleri

Zeynep Akın-Demircan¹

¹Eskişehir Osmangazi Üniversitesi

Öz

Öğretmenlerin değerler eğitimine ilişkin görüşlerinin belirlenmesi amacıyla gerçekleştirilen bu araştırma temel nitel araştırma modeline göre desenlenmiştir. Araştırmanın çalışma grubunu yüksek lisans düzeyinde "Eğitimde Değerler Eğitimi" dersini almış olan 16 öğretmen oluşturmaktadır. Araştırmada gerekli verilerin toplanabilmesi için yarı yapılandırılmış görüşme formu hazırlanmış ve katılımcılara elektronik posta yoluyla ulaştırılmıştır. Elde edilen verilerin analizinde betimsel analiz tekniğinden yararlanılmıştır. Araştırmada öğretmenlerin değer eğitimi hem birey hem toplum için gerekli bir kavram olarak tanımladıkları, iyi insan yetiştirmek ve toplum düzenini sürdürmek için gerekli olduğunu düşündükleri belirlenmiştir. Öğretmenler değerler eğitiminde okulun ve öğretmenlerin önemli sorumlulukları olduğu belirtmişlerdir. Öğretmenlerin çoğu okullarda uygulanan değer eğitimi uygulamalarının etkili olmadığını, etkililiği artırmak için programlara, eğitimcilere, etkinliklere, ders kitaplarına ve zaman yönetimine ilişkin öneriler geliştirdikleri belirlenmiştir. Araştırmada değerlerin kazandırılmasında olumlu bir okul kültürü oluşturulması ve öğretmenlere rehberlik edecek uygulama örneklerinin paylaşılması önerilebilir

Anahtar Kelimeler: Değer, değer eğitimi, eğitim programı

Teachers' Opinions on Values Education

Abstract

The aim of this research is to determine teachers' views on values education. The research was designed according to the basic qualitative research model. The study group of the research consists of 16 teachers who have taken the "Values Education in Education" course at the master's level. In order to collect the necessary data in the research, a semi-structured interview form was prepared and delivered to the participants via e-mail. Descriptive analysis technique was used to analyze the data obtained. In the research, it was determined that teachers defined value education as a necessary concept for both the individual and the society, and that they thought it was necessary to raise good people and maintain social order. Teachers stated that schools and teachers have important responsibilities in values education. It has been determined that most of the teachers are not effective in the value education practices implemented in schools, and they have developed suggestions regarding programs, educators, activities, textbooks and time management to increase effectiveness. In the research, it may be suggested to create a positive school culture in imparting values and to share practice examples that will guide teachers.

Keywords: Value, values education, curriculum

Yazarlara ait bilgiler:

¹Dr. Öğr. Üyesi, Eskişehir Osmangazi Üniversitesi, zeynep26@gmail.com, ORCID No: 0000-0002-8390-3162

Atıf için;

Akın-Demircan, Z. (2024). Değerler eğitimine ilişkin öğretmen görüşleri. *Eskişehir Osmangazi Üniversitesi Türk Dünyası Uygulama ve Araştırma Merkezi (ESTÜDAM) Eğitim Dergisi*, 9 (1), 1-23.

Geliş Tarihi: 22/01/2024

Kabul Tarihi: Mart 2024

Yayın Tarihi: Mart 2024

Giriş

Günlük hayatta sık sık kullanılan ve farklı disiplinler kapsamında ele alınan değer kavramı birçok araştırmacı tarafından açıklanmaya ve tanımlanmaya çalışılmıştır. Halstead (1996, s.5) değerlerin, davranışlara kılavuzluk eden, karar vermede, inançların veya eylemlerin değerlendirilmesinde referans noktaları olarak hareket eden ve kişisel bütünlük ve kişisel kimliğe yakından bağlı olan ilkelere, ideallere, standartlara veya yaşam duruşlarına atıfta bulunmak için kullanılan bir kavram olarak tanımlarken; Schwartz (1992; Schwartz ve ark., 2012) değerleri olayları ve davranışları değerlendirmede ölçüt olarak kullanılan bilişsel yapılar olarak tanımlamıştır (akt: Demirutku, 2019). Keskin'e göre "değer, bireylerin tutum, davranış ve yaşamına yön veren, doğru düşünüp değerlendirmesine yarayan kurallar" bütünüdür (Keskin, 2016). Cevizci (2002) ise değer kavramını "ahlak ya da değer felsefesinde olgu bilincinden sonra ortaya çıkan ve olguya belli duyguları, arzuları, ilgileri, amaçları, ihtiyaç ve eylemleri olan özneye ilişkisi içinde, belli nitelikler yüklemeye belirlenen tavır; öznenin olana, olguya yüklediği nitelik" olarak tanımlamıştır. Değer kavramı ile ilgili yapılan bu tanımlamalara bakıldığında bu kavramının bireyin hayatı anlamasına ve anlamlandırmasına, yaşamını biçimlendirmesine, iyi ile kötü, doğru ile yanlış arasında tercihte bulunmasına imkan sunan bir kavram olduğu söylenebilir. Bu yönüyle değer kavramı hem bireysel yaşamda hem de toplum yaşamında önemli bir yere sahiptir çünkü değerler bireylerin sergiledikleri davranışların temelini oluşturmaktadır.

İçinde bulunulan çağda küreselleşmenin ve teknoloji alanındaki gelişmelerin etkisi ile toplumsal değişimler yaşanmaktadır. Toplumsal değişimler ise toplumsal ve bireysel düzeyde değerleri etkilemektedir. Yaşanan toplumsal değişim sonucunda dünya genelinde özellikle gençler arasında şiddete maruz kalma, madde bağımlılığı, intiharlar ve cinsel istismar gibi davranış bozukluklarının giderek arttığı gözlenmektedir (Gysbers ve Henderson, 1988). Bu davranış bozuklukları ve neden oldukları toplumsal sorunların temelinde, bireylerin ve toplumun temelini oluşturan değerlerin içselleştirilmesinde yaşanan sorunların önemli bir yeri olduğu söylenebilir (Okumuş, 2010). Söz konusu davranış bozukluklarının yayılmasını engelleyebilmek için değerlerin yeni nesillere aktarılmasına ve bu değerlerin içselleştirilerek geliştirilmesine özen gösterilmelidir. Değerlerin kalıcı olmasını sağlamak ve davranışların bireylerin ve toplumun gelişimine katkı sağlayacak nitelikte olması için değerlerin doğru ve etkili biçimde aktarılması konusu üzerinde dikkatle durulmalıdır (Meydan, 2012). Çünkü toplumların nasıl bir geleceğe sahip olacağı yetiştirilen bireylerin sahip oldukları karakter özelliklerine bağlıdır. Bu nedenle değerlerin yeni nesillere aktarılması hem bireyler açısından hem de toplumlar açısından büyük öneme sahiptir. Ancak bireyler iyi karakter özelliklerini sadece kendi çabaları ile kazanamazlar. Bu nedenle öğrenim çağına gelen bireylere uygun ahlaki kararlar alabilmesi

ve bu doğrultuda davranışta bulunabilmesi konusunda ailelerin ve okulların sorumluluk almaları, bireylere temel değerleri kazandırmaları gerekmektedir (Ekşi, 2003).

Değerler bireylerin doğuştan sahip olmadıkları ancak yaşam içerisinde görerek, deneyimleyerek eğitim ve sosyalleşme yoluyla kazanılabilen yapılardır (Yeşil ve Aydın, 2007). Bu noktada değerlerin yeni nesillere aktarılmasında öncelikle ailelere daha sonra da okullara önemli sorumluluklar düşmektedir (Özkan, 2011). Eğitimin en önemli işlevlerinden biri de bireyleri topluma uyumlu birer vatandaş olarak yetiştirmektir. Bireylerin topluma uyum sağlayabilmesi ve toplum içinde varlık gösterebilmesi için de toplumun değer yapısını tanıması, anlaması ve toplumla ortak değerlere sahip olması gerekmektedir. Bireylerin belirli değerleri fark etmesi, yeni değerler üretmesi, benimsemesi ve davranış haline getirmesi bir eğitim süreci ile mümkün olmaktadır. Bu nedenle okullar ve okullarda gerçekleşen eğitim etkinlikleri değerlerin kazandırılmasında etkili bir araç olarak kabul edilmektedir (Yeşil ve Aydın, 2007). Öğretmenler, çocuklara bilgi ve beceriler kazandırmanın yanı sıra onları iyi insan olarak yetiştirmek için de çaba göstermelidir. Ancak bireyleri iyi insanlar olarak yetiştirebilmek için onlara çeşitli değerlerin de kazandırılması gerekmektedir (İşcan, 2019). Toplumda lider olarak görülen öğretmenlerden öğrenenlere akademik kazanımlar sağlamalarının yanı sıra öğrenenlerin kişiliklerini de biçimlendirmeleri beklenmektedir. Öğretmenler de uygulamaları istenen öğretim programlarını farklı yöntem ve teknikler ile öğretim materyalleri kullanarak hazırladıkları etkinliklerle öğrenenlere akademik kazanım sağlamaya çalışırken aynı zamanda öğrenenlerin toplum tarafından benimsenen kimi değerleri kazanmalarını da sağlamaya çalışmaktadırlar (Leenders ve Veugelers, 2009; akt Tunca Güçlü, 2019). Öğretmenler resmi programların olduğu kadar değerler eğitiminin de uygulayıcısıdır. Aynı zamanda öğrenenleri tanıma, yakından gözlemleme ve ihtiyaçlarını fark etme olanağına sahiptirler. Bu nedenle öğretmenler öğrenenlerin akademik gelişimlerini ve gereksinimlerini olduğu gibi karakter gelişimlerinde ve topluma uyum sağlamalarında önemli bir etken olan değerlerin kazanılması sürecini ve bu süreçteki ihtiyaçları da gözlemleyebilmektedirler. Bu durum öğretmenlerin gerektiğinde öğrenenlere ihtiyaç duydukları desteği sağlayarak onların bir bütün olarak gelişmelerine önemli katkı sağlamalarına imkan vermekte ve onları bu sürecin önemli bir parçası haline getirmektedir.

Değerler eğitime ilişkin alanyazın incelendiğinde öğretmenlerin kendi branşları ile ilişki olarak değerler eğitime ilişkin görüşlerini inceleyen çeşitli araştırmaların yapılmış olduğu görülmektedir (Albayrak, 2023; Bülbül, 2023; Çolak, 2023; İkiz, 2024; Ogelman ve Sarıkaya, 2015; Pusa, 2023; Thornberg ve Oğuz, 2013;). Aynı zamanda ders kitaplarının değerler eğitimi ve değerlere yer verilme durumu yönünden incelendiği çalışmalara da rastlanmaktadır (Canale, 2016; Karabacak, 2023; Kırklar, 2023; Şığva, 2024; Teker, 2022; Yılmaz, 2024;). Bu araştırmaların yanı sıra alanyazında değerlerin kazandırılmasına yönelik uygulamaların geliştirildiği çeşitli araştırmalar da bulunmaktadır (Çalık, 2022;

Dağ, 2024; Herdem ve Çinici, 2021;Yalın, 2023). Alanyazında var olan birçok araştırmadan farklı olarak bu araştırmada özellikle lisansüstü eğitim düzeyinde değerler eğitime yönelik aldıkları ders kapsamında edindikleri teorik bilgiler ışığında öğretmenlerin görev yaptıkları kademelerde karşılaştıkları uygulamaları da dikkate alarak değerler eğitime ve bu kapsamda gerçekleştirilen uygulamalara ilişkin görüşlerinin belirlenmesi amaçlanmıştır. Araştırmada bu genel amaç doğrultusunda şu sorulara yanıt aranmıştır:

1. Öğretmenlerin değerler eğitimi kavramına ilişkin görüşleri nelerdir?
2. Öğretmenlerin değerler eğitiminin gerekliliğine ilişkin görüşleri nelerdir?
3. Okulun ve öğretmenlerin değer kazandırmadaki sorumluluklarına ilişkin öğretmen görüşleri nelerdir?
4. Öğretmenlerin okullarda gerçekleştirilen değerler eğitimi etkinliklerine ilişkin görüşleri nelerdir?
5. Öğretmenlerin değerler eğitiminin etkililiğini artırmaya yönelik önerileri nelerdir?

Yöntem

Bu bölümde çalışmanın modeli, çalışma grubu, veri toplama araçları, verilerin analizi ve geçerlik-güvenirlilik ile ilgili bilgilere yer verilmiştir.

Araştırma modeli

Öğretmenlerin değerler eğitime yönelik görüşlerinin belirlenmesi amacıyla gerçekleştirilen bu araştırma nitel araştırma modellerinden temel nitel araştırma modeline göre desenlenmiştir. Temel nitel araştırmada araştırmacı sosyal dünyada doğal olarak meydana gelen durumları ve olayları yorumlamaktadır (Merriam, 2009). Bu araştırmada da öğretmenlerin değerler eğitime ilişkin var olan görüşlerinin belirlenmesi ve yorumlanması amaçlandığından temel nitel araştırma modelinin kullanılmasının uygun olacağı düşünülmüştür.

Çalışma grubu

Bu araştırmanın çalışma grubu amaçlı örneklem yöntemlerinden ölçüt örnekleme yöntemine uygun olarak belirlenmiştir. Ölçüt örnekleme yönteminde önceden belirlenmiş bir önemdeki tüm durumların gözden geçirilerek incelenmesi amaçlanır (Patton, 2018, s.2038). Bu araştırmada kullanılan ölçüt, katılımcıların öğretmen olarak bir kurumda görev yapmakta olmaları, Eğitim Programları ve Öğretim alanında yüksek lisans eğitime devam ediyor olmaları ve bu öğrenim sürecinde “Eğitimde Değerler Eğitimi” dersini almış olmaları biçiminde belirlenmiştir. Araştırmada “Eğitimde Değerler Eğitimi” dersi alan öğretmenlerin bu süreçte değerler ve değerler eğitimi hakkında alanyazında var olan bilimsel kaynakları inceleyerek edindikleri bilgiler ışığında okullarda

gerçekleştirilen değerler eğitimi uygulamalarını daha geniş bir bakış açısıyla değerlendirebileceklerinin varsayılması nedeniyle yüksek lisans düzeyinde yürütülen “Eğitimde Değerler Eğitimi” dersini alıyor olmaları bir ölçüt olarak alınmıştır. Bu doğrultuda 2020-2021 öğretim yılı bahar döneminde Eğitim Programları ve öğretim alanında yüksek lisans eğitimine devam eden ve Eğitimde değerler Eğitimi dersini tamamlamış olan 16 öğretmen araştırmaya katılmıştır. Katılımcılara ilişkin bilgiler Tablo 1’de yer almaktadır.

Tablo 1. Katılımcılara ilişkin bilgiler

Katılımcı	Cinsiyet	Branş	Görev Yapılan Kademe
Ö1	Kadın	İngilizce	Ortaokul
Ö2	Kadın	İngilizce	Ortaokul
Ö3	Kadın	İngilizce	Ortaokul
Ö4	Kadın	İngilizce	Lise
Ö5	Kadın	İngilizce	Ortaokul
Ö6	Kadın	Fen Bilgisi	Ortaokul
Ö7	Kadın	İngilizce	Ortaokul
Ö8	Erkek	İngilizce	Ortaokul
Ö9	Erkek	Müzik	Ortaokul
Ö10	Erkek	İngilizce	Ortaokul
Ö11	Kadın	Teknik Öğretmen	Lise
Ö12	Erkek	Okulöncesi	Anaokulu
Ö13	Kadın	İngilizce	Ortaokul
Ö14	Erkek	Coğrafya	Lise
Ö15	Kadın	Okulöncesi	Anaokulu
Ö16	Kadın	Matematik	Ortaokul

Tablo 1 incelendiğinde araştırmaya katılan öğretmenlerin 11’i (%68,75) kadın, 5’i (%31,25) erkektir. Öğretmenlerin 9’u (%56,25) İngilizce öğretmeni olarak görev yaparken 2’si (%12,5) okulöncesi öğretmeni, 1’i (%6,25) fen bilgi öğretmeni, 1’i (%6,25) müzik öğretmeni, 1’i (%6,25) teknik öğretmen, 1’i (%6,25) coğrafya öğretmeni ve 1’i (%6,25) matematik öğretmeni olarak görev yapmaktadır. Katılımcıların 11’i (%68,75) ortaokul kademesinde, 2’si (%12,5) lise kademesinde ve 2’si (%12,5) okul öncesi kademesinde görev yapmaktadır.

Veri toplama araçları

Öğretmenlerin değerler eğitimine yönelik görüşlerinin belirlenmesi amacıyla gerçekleştirilen bu araştırmada katılımcıların görüşlerinin belirlenmesinde açık uçlu sorulardan oluşan görüş formu kullanılmıştır. Araştırmada öncelikle ilgili literatür taranarak 12 açık uçlu sorudan oluşan taslak bir form hazırlanmış ve eğitim bilimleri alanında doktora derecesine sahip üç uzmanın görüşüne sunulmuştur. Uzmanlardan gelen öneriler doğrultusunda taslak görüş formuna son şekli verilerek beş açık uçlu sorudan oluşan görüş formu hazırlanmıştır. Araştırmanın genel amacı ve alt amaçları dikkate alınarak hazırlanan ve katılımcıların değerler eğitimine yönelik görüşlerini belirlemeyi amaçlayan

görüş formu katılımcılara elektronik posta yoluyla ulaştırılmış ve katılımcıların görüşleri de elektronik posta aracılığı ile toplanmıştır.

Verilerin analizi

Araştırmada katılımcılardan elde edilen verilerin analizinde betimsel analiz tekniğinden yararlanılmıştır. Betimsel analizde elde edilen verilerin önceden belirlenmiş olan temalara göre özetlenir ve yorumlanır. Betimsel analizde amaç, elde edilen bulguları düzenlenmiş ve yorumlanmış bir biçimde okuyucuya sunmaktır. Bu amaçla elde edilen veriler, önce sistematik ve açık bir biçimde betimlenir, sonra bu betimlemeler açıklanır ve yorumlanır. Betimsel analizde bireylerin görüşlerini çarpıcı bir biçimde yansıtmak amacıyla doğrudan alıntılara sık sık yer verilir (Yıldırım ve Şimşek, 2016, ss.239-240). Bu araştırmada da katılımcılara yöneltilen sorular tematik çerçeveyi oluşturmuştur. Bu doğrultuda katılımcılardan elde edilen veriler analiz edilmiş ve doğrudan alıntılarla desteklenerek bulgular bölümünde sunulmuştur.

Geçerlik ve güvenirlik

Bu araştırma nitel bir araştırma olarak desenlenmiştir. Nitel araştırmada geçerlik ve güvenirliği sağlamak için nicel araştırmadan farklı önlemlerin alınması gerekir. Bu araştırmada güvenirliğin sağlanabilmesi amacıyla elde edilen verilerin %30'u başka bir uzmana gönderilmiş ve analiz etmesi istenmiştir. Araştırmacı ve uzmanın yaptığı analizler daha sonra Miles ve Huberman (1994, s.64) tarafından ortaya konulan güvenirlik formülüne göre ($\text{Güvenirlik} = \frac{\text{Görüş birliği sayısı}}{\text{toplam görüş birliği} + \text{görüş ayrılığı sayısı}} \times 100$) değerlendirilmiş ve uzmanlar arası görüş birliği %84,6 olarak belirlenmiştir. Araştırmada inandırıcılığın sağlanmasının yollarından biri araştırmacının katılımcılarla uzun süre etkileşim halinde olmasıdır (Yıldırım ve Şimşek, 2021, s.291). Bu araştırmada da katılımcıların yüksek lisans düzeyinde aldıkları Eğitimde Değerler Eğitimi dersi araştırmacı tarafından yürütülmüştür. Böylelikle araştırmacı ile katılımcıların uzun süreli etkileşim kurmalarının ve güven ortamının sağlanmasına çalışılmıştır. Araştırmada gerekli verilerin toplanmasında araştırmacı tarafından hazırlanan soru formu kullanılmış ve katılımcılardan bu formda yer alan sorulara yazılı olarak cevap vermeleri istenmiştir. Bu şekilde katılımcıların yanıtlarını gözden geçirmeleri ve teyit etmelerine fırsat sunulmaya çalışılmıştır. Ayrıca araştırmada aktarılabilirliğin sağlanabilmesi için araştırma bulgularının sunumunda katılımcıların görüşleri herhangi bir yorum yapılmadan doğrudan alıntılarla sunulmuştur. Nitel araştırmada aktarılabilirliği artırmak için hem tipik olarak karşımıza çıkan olayları hem de bunların değişkenlik gösteren özelliklerini belirleyebilmek için amaçlı örnekleme teknikleri kullanılmaktadır (Yıldırım ve Şimşek, 2021, s.294). Bu araştırmada da aktarılabilirliği artırmak amacıyla amaçlı örnekleme tekniklerinden ölçüt örnekleme tekniği kullanılmıştır.

Bulgular ve yorum

Bu bölümde araştırmada elde edilen verilerin analizi sonucunda ulaşılan bulgulara ve yorumlara yer verilmiştir.

Öğretmenlerin değerler eğitimi kavramı ile ilgili görüşlerine ilişkin bulgular

Öğretmenlerin değerler eğitimi kavramına ilişkin görüşleri Tablo 2’de sunulmuştur.

Tablo 2. Öğretmenlerin değerler eğitimine ilişkin görüşleri

Temalar	<i>f</i>
Davranış edindirme	7
Değerlerin aktarılması	6
Toplumsal uyumu sağlamada araç	3
Toplumsal yapıyı sürdürme ve geliştirme aracı	2

Tablo 2 incelendiğinde öğretmenlerin çoğunun değerler eğitimi kavramını davranış değiştirme ve değerlerin aktarılmasında bir araç olarak gördükleri belirlenmiştir. Araştırmaya katılan öğretmenlerin değerler eğitimi kavramına ilişkin görüşlerine şu örnekler verilebilir:

Ö4: “... aslında tüm dünyada ihtiyaç duyulmaya başlanan ve yakın zamanda ders programlarına dahi, dâhil edilmeye çalışılan, aslında eğitimde öncelikli ihtiyaç duyulan davranışlar olarak nitelendirebilirim değerler eğitimi.”

Ö1: “Değerler eğitimi en geniş kapsamıyla benim için insani değerlerin bireylere pozitif aktarılması, bireylerin olumlu yönde karakter gelişimini sağlayabilmek adına gerçekleştirilen pedagojik faaliyetler diyebilirim.”

Araştırmaya katılan öğretmenlerin değerler eğitimi kavramına ilişkin görüşleri incelendiğinde çoğu öğretmenin bu kavramı davranış edindirme ve değerlerin aktarılması süreci olarak gördükleri gözlenmektedir. Bununla birlikte araştırmaya katılanlardan az sayıda öğretmenin değerler eğitimi toplumsal uyumu sağlama, toplumsal yapıyı sürdürme ve geliştirme aracı olarak değerlendirdikleri görülmektedir.

Öğretmenlerin değerler eğitiminin gerekliliği ile ilgili görüşlerine ilişkin bulgular

Araştırmaya katılan öğretmenlerin değerler eğitiminin gerekliliğine ilişkin görüşleri Tablo 3’te sunulmuştur.

Tablo 3. Öğretmenlerin değerler eğitiminin gerekliliğine ilişkin görüşleri

Temalar	f
Toplumsal nedenler	
Toplumsal düzeni sürdürme	10
Yeni nesli iyi yetiştirilme	8
İnsan ilişkilerini düzenleme	8
Topluma uyumu sağlama	5
Değerlerin önemini kaybetmesi	2
Geçmişle bağ kurma	1
Teknolojinin etkileri	3
Mutluluk	2

Tablo 3 incelendiğinde öğretmenlerin birçoğunun toplumsal ve teknolojik nedenlerin yanı sıra mutlu olmak için de değerler eğitime ihtiyaç olduğu görüşüne sahip oldukları belirlenmiştir. Araştırmaya katılan öğretmenlerden toplumsal nedenlerle değerler eğitime ihtiyaç olduğu görüşüne sahip olanlara şu örnekler verilebilir:

Ö2: “Değerler eğitime ihtiyaç olduğunu ve bireylerin hangi yaştan olursa olsun ihtiyaç duydukları değerlerin kendi yaşantılarına ve karakterlerine göre verilebileceğine inanıyorum. Bunun başlıca sebebi günümüzde çok sayıda toplumsal sorunun hatta toplumun en küçük yapı taşı olan aile içi sorunların aslında zamanında yeterli ölçüde edinilmemiş ya da üzerinde durulmamış değerlerin eksikliğinden kaynaklandığını düşünüyorum.”

Ö11: “Öğrencilerin yozlaşmış toplum değerlerine karşı sağlam durabilmeleri ve evrensel değerleri benimseyebilmeleri için küçük yaşlardan itibaren olumlu değerleri içselleştirmiş olmaları gerekir.”

Ö7: “... değerlerin eksikliği ise yine bence hissiz bir toplum oluşmasına söylediklerimizin içimize işlemeden, duygularımızı teğet geçerek kalbimize uğramadan kelimelere dökülmesine sebep oluyor. Sevdığımızı söyleyip sevmiyoruz, herkes birbirine saygı duyuyor ama aslında uygulamada saygı göremiyoruz. Sadece ağızımızla özür diliyoruz. Yani her şey aslında görünürde oluyor. Değerlerimizden ayrıldıkça da birbirimizden ayrılıyor yalnızlaşıyoruz. Birbirine tahammül edemeyen insanlar, sürekli sinirli insanlar ortaya çıkıyor.”

Araştırmaya katılan öğretmenlerden değerler eğitime ihtiyaç duyulmasının nedenini teknoloji ile ilişkilendirenlerin görüşlerine şu örnek verilebilir:

Ö4: “Teknolojinin gelişmesi ile birlikte değişen toplumsal değerler, eğitim sisteminde de kendini hissettirmiştir. Teknoloji ve internetin hayatlarımızı büyük ölçüde etkilemesi, değişen ebeveynlik yaklaşımları ve eğitim sisteminin merkezi sınavlara haddinden fazla odaklanması, değerler eğitimi gerekli kılan unsurlar olmuşlardır.”

Öğretmenlerden değerler eğitiminin mutlu olmak için gerekli olduğu görüşüne sahip olanlara şu örnek verilebilir:

Ö14: "... değer yapısı olmayan öğrencide doğru yanlış kavramı oturtmayacağı için bireylere ve topluma ciddi zararlar verebileceği gibi kendi içinde de mutluluğu yakalayamayacaktır."

Araştırmaya katılan öğretmenlerin değerler eğitiminin gerekliliğine yönelik görüşleri incelendiğinde çoğu öğretmenin toplumsal düzeni sürdürme, yeni nesli iyi yetiştirme ve insan ilişkilerini düzenleme gibi nedenlerle değerler eğitiminin gerekli olduğu görüşüne sahip olduğu görülmektedir. Bununla birlikte bazı öğretmenin teknolojinin insan yaşamına etkileri ve mutluluk gibi nedenlerle değerler eğitimi gerekli buldukları belirlenmiştir.

Öğretmenlerin değerlerin kazandırılmasında okulun sorumlulukları ile ilgili görüşlerine ilişkin bulgular

Araştırmaya katılan öğretmenlerin değerlerin kazandırılmasında okulun üstlenmesi gereken sorumluluklara ilişkin görüşleri Tablo 4'de sunulmuştur.

Tablo 4. Değerlerin kazandırılmasında okulun sorumluluklarına ilişkin öğretmen görüşleri

Temalar	f
Uygun ortam/yaşantı oluşturma	9
Organizasyonu sağlama	3
Hayata hazırlama	2
Örtük program hazırlama/uygulama	1
Doğru insan yetiştirme	1

Tablo 4'te görüldüğü gibi araştırmaya katılan öğretmenlerin çoğu değerlerin kazandırılması sürecinde okulun uygun ortam/yaşantı oluşturma ve organizasyonu sağlama sorumluluklarına sahip olduğu yönünde görüş bildirmişlerdir. Öğretmenlerin görüşlerine şu örnekler verilebilir:

Ö13: "Çocukların değerleri kazanmasında okul kültürü önemli bir rol oynuyor. Çünkü çocuklar değerleri okul kültüründen görerek ve yaşayarak öğreniyor. Okul kuralları, okul düzeni, okulun fiziksel özellikleri, öğretmen ve yönetici davranışları öğrencilerin değerlerini etkiliyor. Hatta öğrenciler bu değerleri fark etmeden, örtük olarak öğrendiklerinden daha etkili oluyor."

Ö9: "... okulda eğitim az önce de ifade ettiğim gibi paydaşların tamamını kapsayacak şekilde sağlandığında çocukların öğrenme düzeylerine göre farklılık gösterse de öğrenmeye istek ve eğilim daha da yüksek olacaktır. Değerler açısından da durumun bu şekilde olacağını düşünüyorum."

Araştırmaya katılan öğretmenlerin değerlerin kazandırılmasında okulun sahip olduğu sorumluluklar ile ilgili görüşleri incelendiğinde çoğu öğretmenin okul kültürünün değer kazanımına etkisini

vurguladığı ve okulun değerlerin kazandırılması için uygun ortam ve yaşantı oluşturması gerektiği görüşüne sahip olduğu görülmektedir. Bununla birlikte okulların paydaşların katılımı ile öğrencilerin değerler kazanma süreçlerini organize etmeleri, öğrencileri gelecekteki yaşamlarında ihtiyaç duyacakları değerleri kazandırarak hayata hazırlamaları gerektiğini düşünen öğretmenlerin de bulunduğu belirlenmiştir. Ayrıca araştırmaya katılan bazı öğretmenlerin değerlerin kazandırılması için uygun örtük programın geliştirilmesi ve uygulanmasının ve doğru insan yetiştirmenin de okulun sorumluluğu olduğunu ifade ettikleri görülmektedir. Tüm bu görüşler dikkate alındığında öğretmenlerin öğrencilere değer kazandırılmasında okulun önemli sorumlulukları bulunduğu görüşüne sahip oldukları ortaya çıkmaktadır.

Öğretmenlerin değerlerin kazandırılmasında öğretmenlerin görevleri ile ilgili görüşlerine ilişkin bulgular

Araştırmaya katılan öğretmenlerin değerlerin kazandırılması sürecinde öğretmenlerin üstlenmesi gereken görev ve rollerine ilişkin görüşleri Tablo 5’de sunulmuştur.

Tablo 5. Değerlerin kazandırılmasında öğretmenlerin sorumluluklarına ilişkin öğretmen görüşleri

Temalar	f
Rol model olma	15
Rehberlik etmeli	7
Süreci etkili hale getirme	5
Kendini geliştirme	3
Motive etme	2
Gözlem yapma	2
Uygun ortam sunma	2
Farkındalık oluşturma	2
Empati kurma	1
Ön öğrenmeleri belirleme	1
Tutarlı olma	1

Tablo 5 incelendiğinde araştırmaya katılan öğretmenlerin çoğu değerlerin kazandırılmasında öğretmenlerin görev ve sorumluluklarının rol model olma, rehberlik etme, süreci etkili hale getirme olduğuna ilişkin görüşe sahip oldukları gözlenmiştir. Öğretmenlerin görüşlerine şu örnekler verilebilir:

Ö8: “Değerler eğitiminde öğretmen en önemli rollerden birine sahiptir. Öğrencinin gözünde bazen öğretmen çok etkili bir rol modele hatta bazen anne babadan bile önemli bir rol modele dönebilir.”

Ö6: “Öğretmenin daha sonraki görevi ise öğrenciye yol gösterici olmaktır. Öğretmen değerler ile ilgili öğrenciye yol gösterip rehber olmalıdır.”

Ö9: “Değerler eğitimi açısından düşündüğümüzde ise, değerleri sadece anlatarak öğretmeye çalışmak yerine, öğrencilerin ön öğrenmelerini tespit etmek onlara kendi yaşantılarını oluşturabilmelerini

sağlayacak imkân ve ortamlar oluşturmak, yaşantılarını ifade edebilmelerinin önünü açacak güven ortamını sağlamak, olumlu ve olumsuz durumlarda pekiştireçler kullanmak gibi yöntemler öğretmenin görevidir diye düşünüyorum.”

Araştırmaya katılan öğretmenlerin değer kazandırma sürecinde öğretmenlerin görev ve rollerine ilişkin görüşleri incelendiğinde çoğunluğun öğretmenlerin öğrencilere rol model olması gerektiği görüşüne sahip oldukları belirlenmiştir. Bununla birlikte öğretmenlerin rehberlik etmeleri ve süreci etkili hale getirmek için çaba göstermeleri de öğretmenlerin öne çıkan görüşleri arasında yer almaktadır. Ayrıca öğretmenlerin kendilerini geliştirmeleri, öğrencileri gözlemlemeleri ve motive etmeleri, değerlerin kazanılabilmesi için uygun ortam sağlamaları, öğrencilerde farkındalık oluşturmaları, öğrencilerle empati kurmaları, öğrencilerin ön öğrenmelerini belirlemeleri ve tutarlı olmaları gerektiği yönünde de görüş bildirdikleri görülmektedir. Bu görüşler dikkate alındığında öğrencilerin değer kazanma süreçlerinde öğretmenlerin birçok görev ve sorumluluğa sahip olduğu söylenebilir.

Okullarda değerler eğitime yönelik yapılan etkinliklere ilişkin bulgular

Araştırmada öğretmenlerin okullarda değerler eğitime yönelik yapılan etkinlik türlerine ilişkin verdikleri örnekler Tablo 6’da sunulmuştur.

Tablo 6. Okullarda değerler eğitime yönelik yapılan etkinliklere ilişkin öğretmen görüşleri

Temalar	f
Pano/afiş hazırlama	8
Kurumlara ziyaret/davet	5
Belirli gün ve haftalara ilişkin etkinlikler	4
Sanatsal/sportif etkinlikler	4
Sosyal sorumluluk projeleri	3
Film/video izleme	3
Hikaye okuma/ canlandırma/ tavsiye etkinlikleri	3
Seminerler	3
Sınıf/okul içi etkinlik	3
Kulüp etkinlikleri	2
Yarışmalar	2
Uzman davetleri	2
Ayın değerlileri etkinlikleri	1
Tartışma	1
Örtük program etkinlikleri	1
Sorumluluk verme	1
İyi örnekler	1

Tablo 6 incelendiğinde öğretmenlerin okullarda değerler eğitime yönelik çoğunlukla pano/afiş hazırlama, kurum ziyareti/davet, belirli gün ve haftalarla ilgili etkinlikler ile sanatsal/sportif etkinlikler yapıldığını ifade etmişlerdir. Öğretmenlerin ifadelerine şu örnekler verilebilir:

Ö1: "... genel olarak değerler eğitimi için pano hazırlama etkinliğinin oldukça yaygın olduğunu gördüm."

Ö10: "...Ayrıca bazı okullarda sorumluluk bilincinin artırılması amacıyla okul tarafından hayvan sahiplendirme ve huzurevlerine ziyaret gibi aktiviteler yapılmaktadır. "

Ö9: "Belirli gün ve haftalar, spor, sanat ve sosyal etkinlikler az da olsa gerçekleştiriliyor."

Ö7: "...Konu ile ilgili uzman kişiler okula davet edilerek konuya ilişkin konuşma dinlenir... Yine Kızılay için öğrenciler bir hafta boyunca kumbaralarında biriktirdikleri paraları bağışlayarak karşılığında küçük hediyeler almış ve yardımlaşma değerini yaşayarak öğrenme fırsatı bulmuşlardı. Her ay toplanan kâğıt, plastik, pil gibi atıkları en fazla katkıda bulunan öğrenciler ..."

Ö11: "Rehberlik derslerinde yapılan o değere ilişkin etkinliklerin yanında belirli gün ve haftalar, kulüpler, okul gezileri, okul dışı öğrenmeler, sosyal sorumluluk projeleri ile değerler eğitimi çalışmaları yapılıyor."

Araştırmaya katılan öğretmenlerin görüşleri incelendiğinde okullarda değerler eğitime yönelik en sık gerçekleştirilen etkinlikler pano/afiş hazırlama, kurumlara ziyaret/davet, belirli gün ve haftalarla ilgili etkinlikler ile sanatsal sportif etkinlikler olduğu görülmektedir. Öğretmenlerin görüşlerine göre okullarda değer kazandırma sürecinde en az tercih edilen etkinlikler ise ayın değerlilerin seçilmesi, tartışma etkinlikleri, örtük program etkinlikleri, sorumluluk verme ve iyi örneklerin paylaşılması etkinlikleridir. Bu görüşler dikkate alındığında görsellerin kullanıldığı ya da öğrencilerin aktif rol aldığı türde etkinliklere daha yer verildiği söylenebilir.

Öğretmenlerin okullarda değerler eğitime yönelik yapılan etkinliklerin etkililiğine ilişkin görüşleri ile ilgili bulgular

Araştırmaya katılan öğretmenlerin okullarda değerler eğitime yönelik gerçekleştirilen etkinliklerin etkililiğine ilişkin görüşlerine ait bulgular Tablo 7'de sunulmuştur.

Tablo 7. Okullarda değerler eğitime yönelik yapılan etkinliklerin etkililiğine ilişkin öğretmen görüşleri

Temalar	f
Etkili bulmama	
Ders dışı etkinlik yapması	2
Öğrenci katılımını sağlaması	1
Değişkenlik gösterme	
Etkili ama yeterli olmaması	2
Okulun kademesine göre değişmesi	1
Okul ortamına göre değişmesi	1
Etkili bulmama	
Etkili ve kalıcı olmaması	5
Teoride kalması	4
Öğrencilerin sıkıcı bulması	1
Zamanın yeterli olmaması	1

Tablo 7 incelendiğinde öğretmenlerin okullarda değerler eğitime yönelik yapılan etkinliklere ilişkin görüşlerinin etkili bulma, değişkenlik gösterme ve etkili bulmama temalarında dağılım gösterdiği görülmektedir. Öğretmenlerden değerler eğitime yönelik yapılan etkinlikleri etkili bulanların görüşlerine şu örnekler verilebilir:

Ö11: “Rehberlik dersi dışında yapılan değerler eğitimi etkinliklerinin daha işlevsel olduğu ayrı bir gerçek. Çünkü öğrencilerin o değeri yaşamasına fırsat oluşturan etkinlikler olan okul gezileri, sosyal etkinlikler, sosyal sorumluluk projeleri gibi uygulamalar veya örtük yapılan değerler eğitimi etkinlikleri hem unutulmaz deneyimler yaşamalarına hem de daha değer oluşturmalarına anlam katıyor.”

Araştırmaya katılan öğretmenlerden değerler eğitime ilişkin yapılan etkinliklerin etkililik durumunun değişkenlik gösterdiği yönündeki görüşlere şu örnek verilebilir:

Ö15: “Değerler eğitime yönelik yapılan uygulamalar öğrencilerin değerleri kazanmasında tabii ki etkilidir ancak planlı programlı ve düzenli bir şekilde yapılan çalışmalar ile etkisi daha yüksek olacaktır bazı okullarda bazı öğretmenler değerler eğitime önem vermekte ama özel bir çaba göstermemektedir. Buda değerler eğitimi kazanılmasında eksiklik olarak görebiliriz.”

Öğretmenlerden değerler eğitime ilişkin yapılan etkinliklerin değerlerin kazandırılması sürecinde etkili bulmadıklarını ifade edenlerin görüşlerine şu örnekler verilebilir:

Ö3: “Bildiğim kadarıyla genel olarak diğer okullarda da değerler eğitiminden çok akademik başarının üzerine düşülmekte, değerler eğitime yönelik çalışmaların pratikten çok teoride kalmasından dolayı etkili olmadığı kanaatindeyim.”

Ö5: “Zorunlu olarak uygulanan değerler eğitimi programlarının öğrenciler tarafından sıkıcı bulunduğu ve yalnızca yapılmak üzere yapıldığını rahatlıkla söyleyebilirim.”

Araştırmaya katılan öğretmenlerden bazıları ders dışında yapılan etkinlikler ile öğrencilerin katılabildikleri etkinliklerin etkili olduğu görüşüne sahip oldukları, bazı öğretmenlerin de etkinliklerin etkili ama yeterli olmadığı, okul kademesi ve ortamına göre etkililiğin değiştiğine ilişkin görüş belirttikleri görülmektedir. Bununla birlikte öğretmenlerin okullarda değerler eğitime yönelik yapılan etkinlikleri çoğu öğretmenin etkili ve kalıcı olmaması, teoride kalması, öğrencilerin sıkıcı bulması ve zamanın yeterli olmaması gibi nedenlerle etkili bulmadıkları görülmektedir.

Öğretmenlerin değerler eğitiminin etkililiğini artırmaya yönelik önerileri

Araştırmaya katılan öğretmenlerin okullarda gerçekleştirilen değerler eğitiminin etkililiğini artırmaya yönelik önerileri Tablo 8’de sunulmuştur.

Tablo 8. Değerler eğitiminin etkililiğini artırmaya yönelik öğretmenlerin önerileri

Temalar	f
Programlara yönelik öneriler	
Ayrı bir programı olmalı	7
Uygulama örnekleri olması	2
Zorunlu ders olmalı	1
Her kademede verilmeli	1
Eğitimcilere yönelik öneriler	
Öğretmenlere eğitim verilmeli	10
Öğretmen adaylarına eğitim verilmeli	2
Öğretmen-veli işbirliği sağlanmalı	2
Öğretmenler motive edilmeli	1
Mesleki itibar artırılmalı	1
Okula yönelik öneriler	
Okul içi etkinlikler yapılmalı	1
Okula bakış açısı değiştirilmeli	1
Okul kültürü oluşturulmalı	1
Paydaş katılımı sağlanmalı	1
Gerekli donanım sağlanmalı	1
Sınıf mevcutları azaltılmalı	1
Etkinliklere yönelik öneriler	
Uygulama olmalı	3
Öğrenci katılımı sağlanmalı	3
Olumlu davranışlar vurgulanmalı	1
İyi insan yetiştirmek amaçlanmalı	1
Gerçekleştirilebilir olmalı	1
Öğrencilerin ilgileri dikkate alınmalı	1
Ders dışı etkinlikler olmalı	1
Okul dışı etkinliklere yer verilmeli	1
Devamlılık olmalı	1
Ders kitaplarına yönelik öneriler	
İçerikler gözden geçirilmeli	2
Uygulamalı etkinlikler olmalı	1
Zaman yönetimine ilişkin öneriler	
Ayrı zaman verilmeli	3
Öğrencilere yeterli zaman ayrılmalı	1
Ders saat ve süreleri düzenlenmeli	1

Tablo 8 incelendiğinde öğretmenlerin değerler eğitiminin etkililiğini artırmaya yönelik önerilerinin programlara, eğitimciler, okula, etkinliklere, ders kitaplarına ve zamana yönelik öneriler temaları altında toplandığı görülmektedir. Öğretmenlerden programlara yönelik önerilerde bulunanların ifadelerine şu örnek verilebilir:

Ö7: “Değerler eğitimi adı altında bir ders koyulması gerektiğini savunmuyorum ancak bunun uygulanabilmesi için bir vakte ihtiyacımız olduğunu düşünüyorum.”

Öğretmenlerin eğitimcilere yönelik önerilerine aşağıdaki örnek verilebilir:

Ö6: “Öncelikle değerler eğitimi ile ilgili her öğretmene eğitim verilmelidir. Hem öğretmen adaylarına üniversitede hem de öğretmenlere hizmet içi eğitim şeklinde.”

Öğretmenlerin değerler eğitiminin etkililiğini artırmaya yönelik etkinliklere ilişkin önerilerine aşağıdaki örnekler verilebilir:

Ö12: “Bence değerler eğitiminin etkililiğini arttırmak için yapılacak en temel şey; birebir ve yüz yüze eğitime özellikle okul öncesinde önem verilmesidir. Teknoloji ağırlıklı materyalden çok günlük yaşamda kullanılan araç gereci içeren, kişisel ilişkilerin ve davranışların temel alındığı, sınıfta grup olarak yapılan faaliyetler kadar öğrenci ile birebir yapılan çalışmalara da önem verildiği, öğrencilerin başta el becerileri olmak üzere algı yeteneğini, bilişsel becerilerini arttırmaya yönelik faaliyetlerin temel alınması gerekir.”

Ö9: “Ders dışı etkinliklerine daha fazla zaman ayrılması. Her öğrencinin okul dışı faaliyetlere katılımının sağlanması ve bu süreçlerin sınıf rehber öğretmeni ve psikolojik danışman tarafından izlenmesi. Öğrencilerin, Bilim, Kültür, Sanat, Spor gibi alanlarda kendi tercih ve ilgisine göre seçtikleri derslerde eğitimlerini sürdürmesi.”

Araştırmaya katılan öğretmenlerden değerler eğitiminin etkililiğini artırmak için ders kitaplarına yönelik öneride bulunanların görüşlerine şu örnekler verilebilir:

Ö3: “... derslerde okutulan kitapların içeriği tekrardan gözden geçirilebilir ve değerler eğitimi bakımından daha zengin bir hale getirilebilir. Hatta kitapların içeriğinde öğretmen ve öğrencilerin birlikte uygulayabileceği etkinliklere de yer verilebilir.”

Öğretmenlerden değerler eğitiminin etkililiğini artırmak için zaman yönetimi ile ilgili öneride bulunanların görüşlerine şu örnekler verilebilir:

Ö5: “Öğrencilerin yalnızca akademik başarıları ile değil, geliştirilmesi gereken yönleri ve kişisel problemleri ile de ilgilenilmeli ve onlara bir birey olarak daha fazla zaman ayrılmalıdır.”

Ö9: “Ders saatlerinin ve sürelerinin düzenlenmesi, ders kitaplarının içeriklerinin güncellenmesi...”

Araştırmaya katılan öğretmenlerin değerler eğitiminin etkililiğini artırmaya yönelik önerileri incelendiğinde öğretmenlerin özellikle değerler eğitime yönelik uygulamalar için öğretmenlere eğitim verilmesine ve değerler eğitime ait ayrı bir program hazırlanmasına yönelik öneride bulundukları görülmektedir. Bununla birlikte bazı öğretmenlerin etkinliklerin uygulamalı olması ve öğrenci katılımının sağlanması, ders kitabı içeriklerinin gözden geçirilmesi ve değerler eğitime ayrı zaman tanınması gerektiği yönünde öneriler geliştirdikleri de gözlenmiştir. Öğretmenlerin görüşleri incelendiğinde değerler eğitiminin daha etkili ve kalıcı olabilmesi için eğitimciler ve programlara yönelik çeşitli düzenlemelerin yapılabileceği düşünülmektedir.

Sonuç ve tartışma

Araştırmada elde edilen verilerin analizinden elde edilen bulgular ışığında ulaşılan sonuçlar şöyledir:

- Araştırmaya katılan öğretmenlerin değerler eğitimi kavramını bireye davranış kazandırma, benimsenen değerleri aktarma, bireylerin topluma uyum sağlamasında ve toplumsal yapının sürdürülerek geliştirilmesinde bir araç olarak gördükleri belirlenmiştir. Pınaz ve Kuru (2022) tarafından gerçekleştirilen araştırmada da öğretmenlerin değerler eğitiminin kültürel hazineyi korumayı, etkili vatandaş yetiştirmeyi, olumlu tutum ve davranış kazandırmayı, kişisel özellik kazandırmayı amaçladığı sonucuna ulaşmışlardır. Bu sonucun bu araştırmada öğretmenlerin değerler eğitime verdikleri anlam ile örtüştüğü söylenebilir. Ergün ve Koç (2022) tarafından gerçekleştirilen araştırmada sınıf öğretmenlerinin değerler eğitiminin bireye kendini tanımasına ve geliştirmesine, olumlu davranış kazanmasına, toplumda yer edinmesine, toplumun duygu, kültür, milli ve manevi değerlerin yeni nesillere aktarılmasına imkan sağladığı görüşüne sahip oldukları sonucuna ulaşılmıştır. Benzer şekilde Avcı ve Bozkurt'un (2022) gerçekleştirdiği araştırmada öğretmenlerin değer kavramını sosyal, bilimsel ve ekonomik düzeyi ile toplumun kültürü yani yaşanmışlığı, birikimi ifadeleri ile açıkladıkları sonucuna ulaşılmıştır. Batmaz ve Erdoğan (2019) tarafından yapılan araştırmada öğretmenlerin değerler eğitimi değerlerin davranışa dönüşmesinde, toplumdaki değerlerde yaşanan sıkıntıların giderilmesinde, millet olmanın gereğinin sağlanmasında ve değerlerin gelecek nesillere aktarılmasında kullanılan önemli bir kavram olarak gördükleri sonucuna ulaşılmıştır. Bu sonuçlar bu araştırmaya katılan öğretmenlerin değer eğitimi kavramına ilişkin yaptıkları tanımları destekler nitelikte olduğu söylenebilir.
- Öğretmenlerin değerler eğitimi hem toplumsal düzeni sürdürme, iyi insanlar yetiştirme, insan ilişkilerini düzenleme gibi toplumsal nedenlerle hem teknolojinin etkileri nedeniyle hem de bireylerin mutlu bir yaşam sürmesini sağlamak nedeniyle gerekli gördükleri sonucuna ulaşılmıştır. Karaalp ve diğerleri (2023) tarafından öğretmenlerin değerler eğitime ilişkin görüşlerini belirlemeye yönelik gerçekleştirilen araştırma sonucunda da bu araştırmada elde edilen sonuçlara benzer olarak öğretmenlerin değerler eğitiminin kişisel gelişime katkı sağlayarak, hoşgörü ve

ahlaki duyarlılık kazandırdığı görüşüne sahip oldukları belirlenmiştir. Yine Pınaz ve Kuru'nun (2022) gerçekleştirdiği araştırmada değer eğitimi olumsuz etkileyen etmenler arasında çevresel etmenler tv-internet ve sosyal medyanın etkisi, sosyoekonomik ve kültürel farklılıklar, toplumsal yozlaşma gibi etmenler sıralanmıştır. Avcı ve Bozkurt (2022) da yaptıkları araştırmada öğretmenlerin değerlerin bireylerin davranışlarına yansıtılabilmesi, içselleştirilebilmesi ve gerçek anlamda değerlerin önemsemesi sağlanabilirse günlük yaşamda karşılaşılan sorunların çözümünde etkili olacağı görüşüne sahip oldukları sonucuna ulaşılmıştır. Bayırlı, Doruk ve Tüfekçi (2022) tarafından gerçekleştirilen araştırmada öğretmenlerin içinde yaşanan çağın sorunları olarak gördükleri medyanın olumsuz etkileri, teknoloji bağımlılığı, bireysellik, cinayet ve taciz gibi sorunlar, kimi değerlerin zayıflaması ya da ortadan kalkması, değerlerin kültür aktarımı ve toplumsal ilişkileri düzenlemedeki etkisi nedeniyle değerler eğitimi gerekli gördükleri sonucuna ulaşılmıştır. Özdemir, Uzun ve Kar (2021) yaptıkları araştırmada öğretmenlerin iyi insan yetiştirmek, bireyi hayata hazırlamak, toplum ahlakını sağlamak, küreselleşme ve teknolojinin olumsuz etkilerini azaltmak için değerler eğitimi gerekli bulduklarını ortaya çıkarmışlardır. Bu sonuçlar araştırmada öğretmenlerin değer eğitiminin gerekliliğine ilişkin görüşlerine yönelik sonuçları destekler niteliktedir.

- Araştırmaya katılan öğretmenlerin değerlerin kazandırılmasında okulun uygun ortam ve yaşantı oluşturma, okul içinde gerekli organizasyonu sağlama, bireyleri hayata hazırlama, örtük program hazırlayarak uygulama ve doğru insan yetiştirmeyi amaçlama gibi sorumlulukları bulunduğu görüşüne sahip oldukları görülmüştür. Ergün ve Koç'un (2022) yaptığı araştırmada öğretmenlerin değer eğitiminde karşılaştıkları bazı sorunların okul ve ailenin kopuk olması, okul yönetiminin başarı odaklı olması ve yönlendirmede yetersiz kalması olarak ifade ettikleri sonucuna ulaşılmış, bu sonuç bu araştırmada öğretmenlerin değer eğitiminde okulun sahip olduğu sorumluluklara ilişkin görüşleri ile tutarlılığı olduğu düşünülmüştür.
- Araştırmaya katılan öğretmenlerin çoğunun öğrenenlere değerlerin kazandırılmasında öğretmenlerin rol model olma sorumluluğunun bulunduğu görüşüne sahip oldukları belirlenmiştir. Bununla birlikte öğretmenler değerlerin kazandırılmasında öğretmenlerin rehberlik etme, süreci etkili hale getirme, kendini geliştirme, öğrenenleri değerlerin kazandırılması sürecinde motive etme ve gözlemlleme, uygun ortam sunma, öğrenenlerde farkındalık oluşturma, empati kurma, öğrenenlerin ön öğrenmelerini belirleme ve değer kazandırma sürecinde öğrenenlere karşı tutarlı olma gibi sorumlulukları bulunduğunu da ifade ettikleri görülmüştür. Ergün ve Koç'un (2022) yaptıkları araştırmada değer eğitiminde karşılaşılan sorunlar arasında öğretmenlerin olumsuz tutumu, davranış ve sözlerinin tutarlı olmaması, öğretmenlerin kültür ve düşünce yapılarının farklı olması ve verilecek değer ne şekilde ve nasıl verilmesi gerektiği konusunda eksiklik olması gibi öğretmenlerden kaynaklanan bazı sorunların da olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Sezer (2021) yaptığı

araştırmada öğretmenlerin değerlerin kazandırılmasında rol model olmaları gerektiği sonucuna ulaşmıştır. Bayırlı, Doruk ve Tüfekçi'nin (2020) araştırmasında öğretmenlerin değerler eğitime yönelik uygulamalarda isteksiz ve gönülsüz oldukları sonucuna ulaşılmıştır. Batmaz ve Erdoğan (2019) araştırmalarında öğretmenlerin değer eğitimi konusunda duyarsız olmalarının da değer eğitimi olumsuz etkilediğini ortaya çıkarmışlardır. Bu sonuçların bu araştırmaya katılan öğretmenlere yüklenen sorumlulukların nedenini ortaya koyması yönünden dikkat çekici olduğu düşünülmektedir.

- Öğretmenlerin okullarda değerler eğitime yönelik olarak çoğunlukla pano/afiş hazırlandığını ayrıca kurumlara ziyaretler düzenlendiği ya da kurumların okullara davet edildiğini, belirli gün ve haftalarda çeşitli etkinlikler gerçekleştirildiğini, sanatsal ve sportif etkinliklere yer verildiğini, sosyal sorumluluk projeleri gerçekleştirildiğini, öğrenenlerin düzeylerine uygun film ve videoların izletilerek üzerine tartışmalar yapıldığını, hikaye okuma ve hikayelerin canlandırılması gibi etkinliklerin yapıldığını ifade ettikleri belirlenmiştir. Bu etkinliklerin yanı sıra öğretmenler okullarda değerlerin kazandırılması amacıyla seminerler düzenlendiğini, sınıf ve okul içinde etkinlikler gerçekleştirildiğini, kulüp etkinlikleri ve yarışmalar düzenlendiğini, uzmanların okullara davet edildiğini, ayın değerlileri etkinliklerinin yapıldığını, tartışmalara ve örtük program etkinliklerine yer verildiğini, öğrenenlere sorumluluk verildiğini ve öğrenenlere iyi örneklerin tanıtıldığını ifade etmişlerdir. Ergün ve Koç'un (2022) araştırmasında da sınıf öğretmenlerinin değer eğitiminde en çok örnek olay, yaratıcı drama, yaparak-yaşayarak öğrenme, rol model olma, canlandırma, anlatım, gösteri, gözlem, hikâye okuma, masal dinleme, film-çizgi film izleme, pano hazırlama gibi yöntem ve teknikler ile uygulamalardan yararlandıkları belirlenmiştir. Sevim ve diğerleri (2023) tarafından gerçekleştirilen araştırmada da okulöncesi öğretmenlerinin değer eğitiminde yaparak yaşayarak öğrenmeyi temel alan hikaye anlatımı, drama, oyun ve müzik gibi etkinliklerden yararlandıkları sonucuna ulaşılmıştır. Batmaz ve Erdoğan (2019) araştırmalarında afiş, resim, video, drama yaptırma, örnek olay inceleme, model olması, öğrencilerin olumlu davranışlarının pekiştirilmesi, öğrencilere sorumluluk verme, sağlama ve şiir ve kompozisyon çalışması gibi çalışmaları gibi etkinlikler ile değer eğitimi uygulamalarının gerçekleştirildiği sonucuna ulaşmışlardır. Bu sonuçlar bu araştırmada öğretmenlerin okullarda gerçekleştirilen değer eğitimi etkinliklerine ilişkin ifade ettikleri görüşleri ile benzerlik göstermektedir.
- Araştırmaya katılan öğretmenlerin okullarda gerçekleştirilen değerler eğitimi etkinliklerinin etkililiğine ilişkin görüşleri incelendiğinde öğretmenlerin ders dışında gerçekleştirilen etkinlikler ile öğrenci katılımının sağlandığı etkinliklerin etkili olduğu görüşüne sahip oldukları belirlenmiştir. Bazı öğretmenlerin etkinliklerin yeterli olmaması, okul kademesine ve okul ortamına göre değişkenlik gösterdiği görüşüne sahip oldukları gözlenmiştir. Ayrıca bazı öğretmenlerin de yapılan etkinliklerin etkili ve kalıcı olmadığını, etkinliklerin teorik kaldığını, öğrenenlerin bu etkinlikleri

sıkıcı bulduklarını ve zamanın yeterli olmadığını ifade ettikleri ve bu nedenlerle değerler eğitime yönelik etkinlikleri etkili bulmadıkları belirlenmiştir. Bayırlı, Doruk ve Tüfekçi'nin (2020) yaptıkları araştırmada da öğretmenlerin değerler eğitime ilişkin gerçekleştirilen etkinlikleri yeterli ya da kısmen yeterli buldukları sonucuna ulaşılmıştır. Bununla birlikte Bayırlı, Doruk ve Tüfekçi (2020) araştırmalarında değer eğitimi etkinliklerinin gösteriş ve ödül için yapıldığı, formaliteden ibaret olduğu, aile katılımının sağlanamadığı ve maddi imkanların yetersiz olduğu görüşüne sahip oldukları belirlenmiştir. Pınaz ve Kuru'nun (2022) yaptıkları araştırmada değerler eğitimi olumsuz etkileyen etmenler arasında programdan kaynaklanan programın yoğunluğu, ders sürelerinin yetersizliği, bilgi düzeyi ile sınırlı kalınması ve öğretimin ön planda tutulması gibi etmenlerin bulunduğu sonucuna ulaşmışlardır. Avcı ve Bozkurt (2022) yaptıkları araştırmada öğretmenlerin eğitim programlarında değerlere yeterince yer verilmediği, öğretime öncelik verildiği, değer eğitimi teori ile sınırlı kalmaması ve uygulamalara yer verilmesi gerektiği görüşüne sahip oldukları sonucuna ulaşılmıştır. Özdemir, Uzun ve Kar (2021) tarafından gerçekleştirilen araştırmada eğitim programlarının, yapılan uygulamalarının ayrılan sürenin yetersiz olduğu, okullarda akademik başarının öncelikli olduğu, bu nedenlerle öğretmenlerin okullardaki değerler eğitimi uygulamalarının yeterli olmadığı görüşüne sahip oldukları belirlenmiştir. Balcı ve Yelken (2013) tarafından gerçekleştirilen araştırmada değer eğitiminde karşılaşılan sorunların kaynakları arasında okullarda sosyal faaliyetler için zengin bir ortamın bulunmamasının da yer aldığı görülmüştür. Bu sonuçlar bu öğretmenlerin okullarda yapılan değer eğitimi etkinliklerini kısmen ya da tamamen yetersiz bulma nedenlerine ilişkin görüşlerini destekler niteliktedir.

- Öğretmenlerin okullarda gerçekleştirilen değerler eğitiminin etkililiğini artırmak için değerler eğitimi programının hazırlanması, uygulama örneklerinin paylaşılması, değerler eğitiminin zorunlu ders olarak programlara eklenmesi ve her kademedede değerler eğitiminin verilmesi gibi programlara yönelik önerilerde bulundukları gözlenmiştir. Ayrıca öğretmenlere ve öğretmen adaylarına eğitim verilmesi, velilerle işbirliğinin sağlanması, öğretmenlerin motive edilmesi ve mesleki itibarlarının artırılması gibi eğitimcilere yönelik önerilerde de bulunmuşlardır. Öğretmenler okul içi etkinliklerin gerçekleştirilmesi, okula bakış açısının değiştirilmesi ve okul kültürünün oluşturulması, paydaş katılımının ve gerekli donanımın sağlanması ile sınıf mevcutlarının azaltılması gibi okula yönelik öneriler de geliştirmişlerdir. Bunların yanı sıra öğretmenler değerler eğitimi etkinliklerinin uygulama ağırlıklı olması ve öğrenci katılımının sağlanması gibi yapılan etkinliklere yönelik önerilerde bulunmuşlardır. Bu önerilerle birlikte öğretmenler ders kitapları ve zaman yönetimine ilişkin de öneriler ifade etmişlerdir. Ergün ve Koç (2022) yaptıkları araştırmada sınıf öğretmenlerinin değer eğitiminde karşılaşılan sorunlara yönelik okul, aile ve öğretmen arasında iş birliği sağlanması ve değerler eğitiminin ayrı bir ders olarak

verilmesine yönelik önerilerde geliştirdikleri belirlenmiştir. Bayırlı, Doruk ve Tüfekçi'nin (2020) yaptıkları araştırmada öğretmenlerin değerler eğitimi etkinliklerinin etkililiğini artırabilmek için aile katılımının artırılması, yeterli zamanın ayrılması ve öğretmenlere eğitim verilmesi ile öğretmenlerin motivasyonlarının artırılması önerilerinin geliştirildiği görülmüştür. Kamer ve Şahin (2021) yaptıkları araştırmada öğretmen adaylarına da eğitim verilmesi gerektiği sonucuna ulaşmışlardır. Batmaz ve Erdoğan (2019) araştırmalarında öğretmenlerin değer eğitimi etkinliklerinin etkililiğini artırmaya yönelik okul aile işbirliğinin sağlanması, değer eğitimine ayrı bir ders saati ayrılması gibi önerilerde bulunduklarını belirtmişlerdir. Bu sonuçlar araştırmada öğretmenlerin değer eğitimi uygulamalarının etkililiğini artırmaya yönelik önerileri ile benzerlik göstermektedir.

Öneriler

Öğretmenlerin değerler eğitimine ilişkin görüşlerinin belirlenmesinin amaçlandığı bu araştırmada elde edilen sonuçlara bağlı olarak şu önerilerde bulunulabilir:

- Değerler eğitiminin etkililiğini artırabilmek amacıyla okullardaki imkanlar iyileştirilebilir. Ayrıca okuldaki tüm çalışanların değerlerin kazandırılmasındaki rollerini fark etmeleri sağlanarak uygun bir okul ortamı sağlanabilir. Bu amaçla okuldaki tüm çalışanlara yönelik bilgi ve farkındalık kazandırmaya yönelik eğitimler düzenlenebilir.
- Öğretmenler değerlerin kazandırılmasında önemli bir role sahiptir. Bu nedenle öğretmenlere değerlerin kazandırılması sürecindeki rollerini fark etmelerini sağlayacak etkinlikler düzenlenebilir.
- Öğretmenlere değerler eğitimine yönelik örnek uygulamaların yer aldığı hizmetiçi eğitimler düzenlenebilir. Ayrıca uygulama örneklerinin yer aldığı basılı kaynaklar hazırlanarak öğretmenlerin kullanımına sunulabilir.
- Öğretmenlerin değerler eğitimine yönelik etkinlikler yapma konusunda motivasyonlarını artırmaya yönelik teşvik edici çalışmalar yapılabilir.
- Öğretmenlerin değerler eğitimine ilişkin deneyimlerini paylaşabilecekleri, fikir alışverişi yapabilecekleri teknoloji destekli ortamlar tasarlanarak öğretmenlerin kullanımına sunulabilir.
- Değerler eğitiminde okul aile işbirliğini artırabilmek için daha çok aile katılımı etkinlikleri planlanarak uygulanabilir.
- Ders kitaplarının içeriklerinde değerler ile ilişkilendirmelere daha fazla yer verilebilir.
- Bu araştırma farklı çalışma grupları ile gerçekleştirilerek elde edilen sonuçların genişletilmesi sağlanabilir.

- Bu araştırma temel nitel araştırma modeline göre desenlenmiştir. Benzer araştırmalar farklı araştırma modelleri kullanılarak daha kapsamlı sonuçlara ulaşılabilir.

Kaynakça

- Albayrak, B. (2023). *2019 Türkçe dersi öğretim programının değerler eğitimi açısından incelenmesi ve Türkçe öğretmenlerinin değerler eğitimine ilişkin görüşleri (Muğla ili örneği)*. (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi, Muğla, Türkiye.
- Avci, M. & Bozkurt, E. (2022). Öğretmenlerin değerler eğitimine yönelik tutumlarının incelenmesi. *International Journal of Eurasia Social Science*, 13(50), 1187-1212.
- Balcı, F. A. & Yelken, T. Y. (2013). İlköğretim sosyal bilgiler programında yer alan değerler ve değer eğitimi uygulamaları konusunda öğretmen görüşleri. *Ahi Evran Üniversitesi Kırşehir Eğitim Fakültesi Dergisi*, 14(1), 195-213.
- Batmaz, O. & Erdoğan, T. (2019). Sınıf öğretmenlerinin değerler eğitimine yönelik görüşleri. *Kastamonu Eğitim Dergisi*, 27(6), 2681-2692.
- Bayırlı, H., Doruk, O. & Tüfekci, A. (2020). Öğretmenlerin değerler eğitimi hakkındaki görüşleri: Afyonkarahisar örneği. *Eğitimde Nitel Araştırmalar Dergisi*, 8(3), 865-894.
- Bülbül, B. (2023). *İlkokul sosyal bilgiler dersi kapsamında kaynaştırma öğrencilerine verilen değerler eğitimine ilişkin öğretmen görüşleri*. (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Van, Türkiye.
- Canale, G. (2016). (Re)Searching culture in foreing language textbooks, or the politics of hide and seek. *Language, Culture and Curriculum*, 29(2), 225-243.
- Cevizci, A. (2002). *Paradigma Felsefe Sözlüğü*. İstanbul: Paradigma Yayınları.
- Çalık, M. (2022). 5. Sınıf öğrencilerine uygulanan değerler eğitimi odaklı grup rehberliği çalışmasının etkililiğinin incelenmesi. *Türkiye Bütüncül Psikoterapi Dergisi*, 5(9), 19-25.
- Çolak, N. (2023). *Dördüncü sınıf sosyal bilgiler dersinde gerçekleştirilen değerler eğitimine ilişkin öğretmen görüşleri*. (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Eskişehir Osmangazi Üniversitesi, Eskişehir, Türkiye.
- Dağ, M. (2024). *Türkçe öğretimi kapsamında değerler eğitimi programının hazırlanması*. (Yayınlanmamış Doktora Tezi), Yıldız Teknik Üniversitesi, İstanbul, Türkiye.
- Demirutku, K. (2019). Beşeri değerler: Kuramlar, görgül çalışmalar ve değer eğitimi. İçinde A. F. Ersoy ve P. Ünüvar (Eds.), *Karakter ve Değer Eğitimi* (s. 51-84). Ankara: Anı Yayıncılık.
- Ekşi, H. (2003). Temel insani değerlerin kazandırılmasında bir yaklaşım: Karakter eğitimi programları. *Değerler Eğitimi Dergisi*, 1(1), 79-96.
- Ergün, A. & Koç, S. (2022). Öğretmenlerin değerler eğitimi uygulamalarına yönelik görüşleri. *İnönü Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi*, 23(2), 729-754.

- Güçlü, N. T. (2019). Karakter ve değer eğitiminde öğretmenin rolü. İçinde A. F. Ersoy ve P. Ünüvar (Eds.) *Karakter ve Değer Eğitimi*. (s. 193-212). Ankara, Anı Yayıncılık.
- Gysbers, N. C. & Henderson, P. (1988). *Devoloping and managing your school guidance program*. Alexandria: American Counselling Association.
- Halstead, J. M. (1996). Values and values education in schools. In J. M. Halstead & M. J. Taylor (Eds.), *Values in Education and Education in Values* (s. 3-15). London: The Former Press.
- Herdem, K. ve Çinici, A. (2021). Fen bilimleri dersi konularıyla bütünleştirilmiş değerler eğitimi etkinliklerinin öğrencilerin değer gelişimine etkisi. *Disiplinlerarası Eğitim Araştırmaları Dergisi*, 5(10), 114-138.
- İkiz, O. (2024). *Beceri temelli matematik sorularının değerler eğitimi açısından incelenmesi ve öğretmen görüşleri bağlamında değerlendirilmesi*. (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Manisa Celal Bayar Üniversitesi, Manisa, Türkiye.
- İşcan, C. D. (2019). Değerler eğitiminde temel kavramlar. İçinde A. F. Ersoy ve P. Ünüvar (Eds.) *Karakter ve Değer Eğitimi* (s. 31-50). Ankara: Anı Yayıncılık.
- Kamer, S. T. & Şahin, M. (2020). Değerlere ve değerler eğitimine ilişkin öğretmen adaylarının görüşleri. *Milli Eğitim Dergisi*, 50(230), 725-744.
- Karaalp, H., Karaalp, K. & Karaalp, E. (2023). Öğretmenlerin değerler eğitimi hakkındaki görüşleri. *Akademik Tarih ve Düşünce Dergisi*, 10(1), 224-240.
- Karabacak, A. (2023). *Türkçe ders kitapları üzerine değerler eğitimi bağlamında karşılaştırmalı bir inceleme*. (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Zonguldak Bülent Ecevit Üniversitesi, Zonguldak, Türkiye.
- Keskin, Y. (2016). Değer sınıflaması üzerine aksiyonel bir deneme. *Turkish Studies*, 11(3), 1485-1510.
- Kırlar, H. R. (2023). *Ortaokul matematik ders kitaplarının değerler eğitimi yaklaşımları açısından incelenmesi ve ortaokul matematik öğretmenlerinin değerler eğitimine ilişkin görüşleri*. (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Erciyes Üniversitesi, Kayseri, Türkiye.
- Merriam, S. B. (2009). *Qualitative research: A guide to design and implementation*. San Francisco: Jossey-Bass.
- Meydan, K. (2012). *İlköğretim okullarında değerler ve karakter eğitimi*. (Yayınlanmamış Doktora Tezi), Sakarya Üniversitesi, Sakarya, Türkiye.
- Miles, M. B., & Huberman, A. (1994). *Qualitative data analysis: an expanded sourcebook* (2nd Edition b.). California: SAGE Publication.
- Ogelman, H. G. & Sarıkaya, H. E. (2015). Okul öncesi eğitimi öğretmenlerinin değerler eğitimi konusundaki görüşleri: Denizli ili örneği. *Sakarya Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi*, 29, 81-100.
- Okumuş, E. (2010). Toplum ve ahlak. *Eğitime Bakış Dergisi*, 6(18), 28-32.

- Özdemir, Y., Uzun, E. M. & Kar, E. B. (2021). Temel eğitim öğretmenlerinin değer eğitime yönelik görüşleri. *Değerler Eğitimi Dergisi*, 19(42), 227-266.
- Özkan, R. (2011). Toplumsal yapı, değerler ve eğitim ilişkisi. *Kastamonu Eğitim Dergisi*, 19(1), 333-344.
- Patton, M. Q. (2018). Nitel araştırma ve değerlendirme yöntemleri. (Çeviri Ed: Bütün, M. & Demir, S. B.). 2. Baskı, Ankara: Pegem Akademi.
- Pınaz, E. & Kuru, E. (2022). Sosyal bilgiler öğretmenlerinin değerler eğitime yönelik görüşleri. *Erzincan Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi*, 24(1), 160-173.
- Pusa, Ö. (2023). *Ortaokul İngilizce öğretmenlerinin İngilizce dersindeki değerler eğitimi uygulamalarına yönelik görüşleri*. (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Dicle Üniversitesi, Diyarbakır, Türkiye.
- Sevim, M. Z., Güler, Z., İnançlı, S. & Aslan, H. (2023). Okul öncesi öğretmenlerinin okul öncesi eğitiminde değerler eğitimi hakkında görüşleri. *Sosyal, Beşeri ve İdari Bilimler Dergisi*, 6(6), 737-749.
- Sezer, Ş. (2021). Ortaokulda değerler eğitime ilişkin öğretmen görüşleri: Bir durum çalışması. *Değerler Eğitimi Dergisi*, 19(41), 171-205.
- Şığva, S. N. (2024). *İlkokul 3. ve 4. Sınıf fen bilimleri ders kitaplarının değerler eğitimi açısından incelenmesi*. (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Niğde Ömer Halisdemir Üniversitesi, Niğde, Türkiye.
- Teker, D. & Ellez, A. M. (2022). Ortaöğretim matematik ders kitaplarının değerler eğitimi açısından incelenmesi. *Batı Anadolu Eğitim Bilimleri Dergisi*, 13(2), 1083-1098.
- Tornberg, R. & Oğuz, E. (2013). Teachers' views on values education: A qualitative study in Sweden and Turkey. *International Journal of Educational Research*, 59, 49-56.
- Yalçın, B. (2023). *Okul öncesi dönem çocuklarıyla okul dışı ortamlarda değerler eğitimi: Bir eylem araştırması*. (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Sakarya Üniversitesi, Sakarya, Türkiye.
- Yeşil, R. & Aydın, D. (2007). Demokratik değerlerin eğitiminde yöntem ve zamanlama. *Türkiye Sosyal Araştırmalar Dergisi*, 11(2), 65-84.
- Yıldırım, A. & Şimşek, H. (2021). *Sosyal bilimlerde nitel araştırma yöntemleri*. Ankara: Seçkin Yayıncılık.
- Yıldırım, A. & Şimşek, H. (2016). *Sosyal bilimlerde nitel araştırma yöntemleri*. Ankara: Seçkin Yayıncılık.
- Yılmaz, R. N. (2024). *Ortaokul din kültürü ve ahlak bilgisi ders kitaplarının değerler eğitimi açısından incelenmesi*. (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Zonguldak Bülent Ecevit Üniversitesi, Zonguldak, Türkiye.